
Pagina 1 di 4  - Ord. N.  421 del  19/12/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

ORDINANZA SINDACALE
N. 421 DEL 19/12/2024

Settore Ambiente, Paesaggio, Mobilità e Viabilità, Decoro Urbano, Verde,Gare (CUC), 
Innovazione Tecnologica

OGGETTO: SPOSTAMENTO CAPOLINEA FERMATE TRASPORTO PUBBLICO URBANO 
ED EXTRAURBANO DA LARGO G. CERUTI A PIAZZA MARINAI D'ITALIA 
DAL GIORNO 30/12/2024.

LA SINDACA

 Richiamata l'Ordinanza Sindacale n. 388 del 24/12/2021 con la quale veniva istituito, 
tra l'altro, lo spostamento, in via provvisoria, del Capolinea BUS di tutte le linee Urbane ed 
Extraurbane da Piazza dei Bersaglieri d'Italia a Largo Giacomo Ceruti;

Vista la nota prot. n. 36228 del 19/04/2024 a firma del Dirigente del Settore 
"Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata, Controllo del Territorio" con la quale, in ragione 
del fatto Largo Ceruti dovrà essere interessato nel breve periodo dai lavori previsti 
nell'ambntio dell'intervento "PINQUA ACQUA – Andria Centro", si sollecitava con urgenza 
l'individuazione di una nuova area da destinare provvisoriamente a Capolinea BUS;

Vista la nota prot. n. 43266 del 08/05/2024 a firma del Dirigente del Settore 
"Ambiente, Paesaggio, Mobilità e Viabilità, Decoro Urbano, Verde, Gare, (CUC) Innovazione 
Tecnologica" con la quale si faceva presente che l'area nei pressi dell'attuale Capolinea, 
denominata Piazza Marinai d'Italia, può essere destinata provvisoriamente a Terminale Bus 
previa realizzazione degli interventi indicati nella nota medesima;

Visto che in data 16/12/2024 la società in House ANDRIA MULTISERVICE Spa ha 
cantierizzato i lavori di adeguamento richiesti per Piazza Marinai d'Italia i quali dovranno 
essere conclusi entro il 30/12/2024;

 Vista la nota prot. 117976 del 13/12/2024 con la quale si invitavano i rappresentanti 
delle aziende di Trasporto Pubblico Urbano ed Extraurbano ad una riunione di coordinamento, 
tenutasi il giorno 18/12/2024, durante la quale si è provveduto ad illustrare alle stesse le 
motivazioni dello spostamento del Terminal Bus presso Piazza Marinai d'Italia e si confermava, 
quale data prevista per lo spostamento medesimo, quella del 30/12/2024;

Ritenuto che con lo spostamento in via provvisora del Capolinea, dovranno essere 
modificati gli attuali percorsi lungo i quali potranno transitare i BUS in entrata e in uscita 
dall'abitato di Andria, individuando le seguenti strade per il raggiungimento del nuovo 
capolinea di Piazza Marinai d'Italia:

- da Canosa in entrata su percorso: Via Canosa, Via Don R. Lotti, Viale Pietro Nenni, 
Viale Palmiro Togliatti, Via Puccini, Via G. Verdi, Via Bisceglie, Via Maraldo, Via L. Morelli, Via 
Della Pineta, Viale Virgilio, Via G. Ceruti, Via Mattia Preti, Via Piero della Francesca, Via A. 
Appiani, Piazza Marinai d'Italia (Capolinea) e in uscita per Canosa su: Via A. Appiani, Via G. 
Ceruti, con proseguimento su percorso inverso verso Viale Virgilio;

- da Montegrosso (frazione di Andria) in entrata su percorso: Via SS. Salvatore, Viale 
Pietro Nenni, Viale Palmiro Togliatti, Via Puccini, Via G. Verdi, Via Bisceglie, Via Maraldo, Via L. 
Morelli, Via Della Pineta, Viale Virgilio, Via G. Ceruti, Via Mattia Preti, Via Piero della Francesca, 
Via A. Appiani, Piazza Marinai d'Italia (Capolinea) e in uscita per Montegrosso (frazione di 



Pagina 2 di 4  - Ord. N.  421 del  19/12/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Andria) su Via A. Appiani, Via G. Ceruti con proseguimento su percorso inverso verso Viale 
Virgilio;

- da Castel del Monte in entrata su percorso: Via Castel del Monte, Viale Palmiro 
Togliatti, Via Puccini, Via G. Verdi, Via Bisceglie, Via Maraldo, Via Morelli, Via Della Pineta, Viale 
Virgilio, Via G. Ceruti, Via Mattia Preti, Via Piero della Francesca, Via A. Appiani, Piazza Marinai 
d'Italia (Capolinea) e in uscita per Castel del Monte su Via A. Appiani, Via G. Ceruti con 
proseguimento su percorso inverso verso Viale Virgilio;

- da Corato in entrata su percorso: Via Corato, Via Puccini, Via G. Verdi, Via Bisceglie, 
Via Maraldo, Via L. Morelli, Via Della Pineta, Viale Virgilio, Via G. Ceruti,  Via Mattia Preti, Via 
Piero della Francesca, Via A. Appiani, Piazza Marinai d'Italia (Capolinea) e in uscita per Corato 
su Via A. Appiani, Via G. Ceruti con proseguimento su percorso inverso verso Viale Virgilio;

- da Trani in entrata percorrendo: Via Trani, Viale Virgilio, Via G. Ceruti Via Mattia Preti, 
Via Piero della Francesca, Via A. Appiani, Piazza Marinai d'Italia (Capolinea) e in uscita per 
Trani su Via A. Appiani, Via G. Ceruti con proseguimento su percorso inverso verso Viale 
Virgilio;

- da Barletta e casello Autostradale in entrata su percorso: Via Barletta, Viale Orazio, 
Viale Virgilio, Via G. Ceruti, Via Mattia Preti, Via Piero della Francesca, Via A. Appiani, Piazza 
Marinai d'Italia (Capolinea) e in uscita per Barletta e casello Autostrada su Via A. Appiani, Via 
G. Ceruti con proseguimento su percorso inverso verso Viale Virgilio;

Dato atto che le Aziende di Trasporto urbano ed extraurbano dovranno adeguare le 
nuove FERMATE e i nuovi PERCORSI dei BUS nel rispetto dell'art. 352 del Regolamento di 
attuazione del Codice della Strada n. 495/1992 e s.m.i.

Ritenuto, in ragione di quanto, di dover autorizzare le aziende interessate 
all'installazione delle paline delle Fermate delle aziende di Trasporto Pubblico Urbano ed 
Extraurbano, dandone opportuna comunicazione a questa Amministrazione;

Visto l'art. 7 "Regolamentazione della circolazione nei centri abitati" del d.lgs.285 del 
3O aprile l992 e s.m.i. ed in particolare il comma 1 lett. d., ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione n. 495/92 e s.m.i., circa la competenza Sindacale nella materia in parola,

ORDINA

a far data dal giorno 30 DICEMBRE 2024 e sino a nuova revoca e/o modifica della 
stessa:

1) – la revoca dell'Ordinanza  Sindacale n. 388 del 24/12/2021 a far data dal 
30/12/2024;

2) - lo spostamento, in via provvisoria, del Capolinea BUS di tutte le linee 
Urbane ed Extraurbane da Largo Giacomo Ceruti a Piazza Marinai d'Italia;

In conseguenza di ciò, vengono predisposti  i seguenti nuovi percorsiper il transito dei 
BUS in entrata e in uscita dall'abitato di Andria:

- da Canosa in entrata su percorso: Via Canosa, Via Don R. Lotti, Viale Pietro Nenni, 
Viale Palmiro Togliatti, Via Puccini, Via G. Verdi, Via Bisceglie, Via Maraldo, Via L. Morelli, Via 
Della Pineta, Viale Virgilio, Via G. Ceruti, Via Mattia Preti, Via Piero della Francesca, Via A. 
Appiani, Piazza Marinai d'Italia (Capolinea) e in uscita per Canosa su: Via A. Appiani, Via G. 
Ceruti, con proseguimento su percorso inverso verso Viale Virgilio;

- da Montegrosso (frazione di Andria) in entrata su percorso: Via SS. Salvatore, Viale 
Pietro Nenni, Viale Palmiro Togliatti, Via Puccini, Via G. Verdi, Via Bisceglie, Via Maraldo, Via L. 
Morelli, Via Della Pineta, Viale Virgilio, Via G. Ceruti, Via Mattia Preti, Via Piero della Francesca, 
Via A. Appiani, Piazza Marinai d'Italia (Capolinea) e in uscita per Montegrosso (frazione di 
Andria) su Via A. Appiani, Via G. Ceruti con proseguimento su percorso inverso verso Viale 
Virgilio;

- da Castel del Monte in entrata su percorso: Via Castel del Monte, Viale Palmiro 
Togliatti, Via Puccini, Via G. Verdi, Via Bisceglie, Via Maraldo, Via Morelli, Via Della Pineta, Viale 



Pagina 3 di 4  - Ord. N.  421 del  19/12/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Virgilio, Via G. Ceruti, Via Mattia Preti, Via Piero della Francesca, Via A. Appiani, Piazza Marinai 
d'Italia (Capolinea) e in uscita per Castel del Monte su Via A. Appiani, Via G. Ceruti con 
proseguimento su percorso inverso verso Viale Virgilio;

- da Corato in entrata su percorso: Via Corato, Via Puccini, Via G. Verdi, Via Bisceglie, 
Via Maraldo, Via L. Morelli, Via Della Pineta, Viale Virgilio, Via G. Ceruti,  Via Mattia Preti, Via 
Piero della Francesca, Via A. Appiani, Piazza Marinai d'Italia (Capolinea) e in uscita per Corato 
su Via A. Appiani, Via G. Ceruti con proseguimento su percorso inverso verso Viale Virgilio;

- da Trani in entrata percorrendo: Via Trani, Viale Virgilio, Via G. Ceruti Via Mattia Preti, 
Via Piero della Francesca, Via A. Appiani, Piazza Marinai d'Italia (Capolinea) e in uscita per 
Trani su Via A. Appiani, Via G. Ceruti con proseguimento su percorso inverso verso Viale 
Virgilio;
- da Barletta e casello Autostradale in entrata su percorso: Via Barletta, Viale Orazio, Viale 
Virgilio, Via G. Ceruti, Via Mattia Preti, Via Piero della Francesca, Via A. Appiani, Piazza Marinai 
d'Italia (Capolinea) e in uscita per Barletta e casello Autostrada su Via A. Appiani, Via G. Ceruti 
con proseguimento su percorso inverso verso Viale Virgilio;

3) – l'istituzione di ulteriori n. 2/3 posti riservati a "Fermata BUS" su Via A. 
Appiani nei pressi del Capolinea provvisoro di Piazza Marinai d'Italia;

4) – si autorizza l'installazione delle paline delle Fermate delle aziende di 
Trasporto Pubblico Urbano ed Extraurbano, dandone opportuna  comunicazione a 
questa Amministrazione;

DISPONE

 - la notifica  del presente provvedimento:
- a tutte le FORZE DELL’ORDINE;
- alla REGIONE PUGLIA  – servizio.gestionetpl.regione@pec.rupar.puglia.it;
- alla FERROTRAMVIARIA S.p.A. - segreteriaferrotramviaria@legalmail.it
- alla FERROTRAMVIARIA S.p.A. R.U.P. ing.Pio Fabietti – rupferrotramviaria@legalmail.it
- alla COTRAP – BARI – cotrap@pec.cotrap.it;
- alla S.T.P. S.p.A. - BARI – segreteria.bari@pec.stpspa.it
- alla FERROVIA DEL GARGANO – FOGGIA - dar@fergargano.it
- alla A.S.A. - ANDRIA – a.s.a@sicurapec.it;

  - alla ASL BAT 118.
      

Si trasmettere la presente Ordinanza Sindacale a tutte le Aziende del Trasporto 
urbano ed extraurbano per l'adeguamento dei percorsi e delle fermate, in modo che le stesse 
diano tempestiva ed opportuna informazione all'utenza viaggiante dello spostamento 
"provvisorio" dei Capolinea a partire dal 30/12/2024 su Piazza Marinai d'Italia.

----------------------------------------------------------------------------------------------------
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla notifica dello stesso.

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------

   E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare il presente provvedimento.

 

mailto:servizio.gestionetpl.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:segreteriaferrotramviaria@legalmail.it
mailto:rupferrotramviaria@legalmail.it
mailto:cotrap@pec.cotrap.it
mailto:segreteria.bari@pec.stpspa.it
mailto:dar@fergargano.it
mailto:a.s.a@sicurapec.it


Pagina 4 di 4  - Ord. N.  421 del  19/12/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

LA SINDACA
Giovanna Bruno / InfoCert S.p.A.


